- 1 -

无锡市统计局转发江苏省统计局关于进一步
做好人口变动调查确保数据质量的通知

各市（县）、区统计局，经开区经发局：

现将江苏省统计局《关于进一步做好人口变动调查确保数据质

量的通知》（苏统字〔2021〕49号）转发给你们，请按照通知要求，

坚持在常态化疫情防控中有序开展调查，进一步做好调查登记工

作，确保数据质量。

无锡市统计局

2021年11月10日

- 2 -

关于进一步做好人口变动调查确保数据质量的

通知

各设区市统计局：

    近期新冠肺炎疫情出现反弹，对人口变动调查入户登记工作带

来一定影响。为防范疫情传播，进一步做好入户登记工作，确保调

查数据质量，现就有关事项通知如下：

  一、规范开展入户登记

  针对不同风险等级地区，采取灵活多样的调查登记方式，包括

电话访问、户外设点采集、入户登记和自主申报等多种方式。目前

我省个别地区处于中风险，其他地区要严格按照调查制度要求，规

范进行入户登记，落实好实地走访和入户询问工作要求，同时参考

部门行政资料开展议查、复查，杜绝抄录社区或户籍相关资料的现

象，确保调查登记数据真实准确、不重不漏。

  二、及时做好数据分析

  强化调查各环节质量控制，把现场登记、平台审核、复查审核

结合起来，及时分析数据情况，特别对总人口、出生人口、死亡人

口、流动人口、城镇人口和就业人口等重点指标，根据本地区发展

实际和审核提示信息，及时发现存在问题并落实到调查员，精准核

实纠正。社区表资料来源于村级单位的日常行政管理，不能简单照

搬汇总，要按照指标定义合理评估，与公安、计生、民政、住建等

部门主动沟通联系，确保社区表填写内容贴近实际。

- 3 -

  三、切实做好经费保障

  年度人口变动调查是人口普查工作的延续，各地要根据实际工

作任务合理测算，统筹安排调查经费。今年调查国家局改变了抽样

方法，在村级样本内部抽取住户组，较之以往村级样本数量大幅增

加，样本覆盖面广，两员选调数量是过去两倍多，要特别落实好“两

员”补贴、调查员手机征用和通讯费等必要经费，并及时兑现到位，

不能因此而影响调查员队伍的稳定。

  四、落实疫情防控要求

时刻绷紧疫情防控这根弦，切实统筹好疫情防控和登记复查工

作，及时为调查员补充口罩、杀菌湿巾、入户鞋套等防疫物资。调

查员入户登记时要佩戴好口罩，及时进行消毒，做好防护工作，坚

持在常态化疫情防控中有序开展现场调查工作。

江苏省统计局办公室

                                    2021年11月10日